35
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Segunda-feira, 14 de Maio de 2012
EXECUTIVO

RESUMO DO CONTRATO DE PA-
TROCÍNIO Nº 0090/2012
PATROCINADORA:
Companhia
Espírito Santense
de Saneamento – CESAN
PATROCINADA:
Associação Brasileira de Engenha-
ria Sanitária e Ambiental- ABES.
OBJETO – Patrocínio do “Premio
acional da Qualidade em Sanea-
mento –PNQS” Ciclo 2012.
RECURSOS FINANCEIROS –  pró-
prios da CESAN no valor de  R$
15.000,00 (Quinze mil reais)
VIGÊNCIA – Três (03) meses a
partir de sua assinatura.
Processo 800.2012.00046

Vitória, 14 de maio de 2012.
Neivaldo Bragato

Diretor Presidente – da CESSAN
Protocolo 37667

_________________________________

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº
01 AO CONTRATO Nº 102/2011
CONTRATANTE: Companhia Espí-
rito Santense de Saneamento –
CESAN
CONTRATADA: Marcelina Soares Dias.
OBJETO: Fica prorrogado por 12
(doze) meses o prazo constante
da Cláusula Terceira do Contrato
nº 102/2011, contados de 05/05/
2012 a 04/05/2013.
REF:. Processo Nº 972-2012-00163

Vitória, 14 de Maio de 2012.
Sandra Sily

Diretora de Operação
Metropolitana da CESAN

Protocolo 37640
__________________________________

RESUMO DO CONTRATO de pa-
trocínio Nº CT0100/2012
Contratante: Companhia Espíri-
to Santense de Saneamento  –
CESAN
Contratada: SORFI Sorvetes fi-
nos Ltda - ME. OBJETO – O pre-
sente Contrato tem por objeto o
patrocínio, do “JUSMULHER CAPI-
XABA”, a ser realizado pelo Patro-
cinado, juntamente com o Tribu-
nal de Justiça do Estado de Espíri-
to Santo.
RECURSOS FINANCEIROS –  pró-
prios da CESAN no valor de  R$
15.000,00 (Quinze mil reais)
VIGÊNCIA – Três (03) meses a
partir de sua assinatura.
Processo 974.2012.00729

Vitória, 14 de maio de 2012.
Neivaldo Bragato

Diretor Presidente – da CESSAN
Protocolo 37664

Instituto de
Desenvolvimento Urbano e

Habitação do Estado do
Espírito Santo

- IDURB -

RESUMO 2º ADITIVO
Convênio nº. 005/2010,
Processo nº 40426157,
Registro SECONT nº. 007822,
Concedente: IDURB-ES.
CNPJ 11.147.480/0001-34.
Convenente: Prefeitura Municipal
de Ponto Belo – ES.
CNPJ 01.614.334/0001-18
Interveniente: Caixa Econômica
Federal.
CNPJ nº 00.360.305/0001-04
Objeto: Prorrogação do Prazo de
Vigência do Convênio.

Departamento de Estradas
e Rodagem do Estado

do Espírito Santo
- DER/ES -

SECRETARIA DE ESTADO
DOS TRANSPORTES E

OBRAS PÚBLICAS
- SETOP -

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECI-
MENTO DE PRODUTOS Nº 02/2012.
Ref.: Ata de Registro de Preços
SEGER nº 014/2011 – Pregão Ele-
trônico 019/2011.
Processo SEGER n°: 546721/2011.
Processo DER-ES n° 56264178/2011.
Contratante: DER-ES Contrata-
da: COMERCIAL LÍDER LTDA.-EPP.
Objeto: Fornecimento de café a vá-
cuo, de 1ª qualidade, como selo de pu-
reza ABIC, em embalagem original de
Quantidade: 700 pacotes. Valor:
R$ 4.109,00  Dotação Orçamen-
tária: Atividade: 2612208002450.
Elemento de Despesa: 33903000
para o exercício  de 2012.
Assinatura: 10/05/2012.

Protocolo 37686

Departamento
Estadual de Trânsito

- DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N nº
0013/2012
O DIRETOR GERAL DO DEPAR-
TAMENTO ESTADUAL DE TRAN-
SITO DO ESPIRITO SANTO -
DETRAN/ES, no uso de suas atri-
buições que lhe confere o art. 7º.
Inciso I, alínea “c” do Decreto n.º
4.593-N, de 28/01/2000, republi-
cado em 28/12/2001, e o art. 5º
da Lei Complementar nº 226 de 17
de janeiro de 2002.
CONSIDERANDO que compete
somente ao DETRAN, como Órgão
Executivo Estadual de Trânsito,
credenciar órgãos ou entidades
para execução de atividades pre-
vistas na legislação de trânsito, na
forma estabelecida em normas do
CONTRAN, cumprir e fazer cum-
prir a legislação de trânsito, no
âmbito das respectivas atribuições
e implementar as medidas da Po-
lítica Nacional de Trânsito e do Pro-
grama Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO a instrução de
serviço E nº59/2011 através da
qual o DETRAN/ES resolveu sus-
pender por prazo indeterminado o
credenciamento, entre outras, de
novas empresas para prestação de
serviço de Centro de Formação de
Condutores – CFCs;
CONSIDERANDO o fato de que
alguns municípios não possuem
empresas para prestação de ser-
viços de Centro de Formação de
Condutores, sendo necessário que

os candidatos se desloquem para
municípios viz inhos.
CONSIDERANDO que é de res-
ponsabilidade deste órgão zelar
pela lisura das atividades e bom
conceito do Departamento, sem
prejuízo dos direitos das partes;
RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar por 60 dias, o
credenciamento de novas empresas
para prestação de serviço de Cen-
tro de Formação de Condutores –
CFC’s, e daquelas que solicitaram o
credenciamento para desenvolver
atividades a partir da suspensão do
credenciamento, conforme IS 059/
2011, somente nos municípios de:
Divino São Lourenço, Ibitirama,
Mucurici, Atílio Vivacqua, Jerônimo
Monteiro e São José do Calçado.
Art. 2º. Esta Instrução de Servi-
ço entra em vigor na data de sua
publicação.
Vitória/ES, 10 de Maio de 2012.
Fábio Henrique Pina Nielsen

Diretor Geral do DETRAN/ES
Protocolo 37744

__________________________________

O DIRETOR DE HABILITAÇÃO E
VEÍCULOS DO DETRAN/ES assinou
nesta data, o seguinte Ato:
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO E nº
043/2012, com respaldo no art.
263, § 1º da Lei nº. 9.503 de 23
de setembro de 1997, e conside-
rando o disposto no processo n.º
57335753, resolve CANCELAR O
REGISTRO DE CNH n.º
05448555125, em nome de
CLEBER CALCAGNO RECOLIANO,
obtido em desacordo com as nor-
mas do Código de Trânsito Brasi-
leiro e Resolução nº 168, de 22 de
Março de 2005, do CONTRAN.

Vitória, 03 de maio de 2012.
CLAUDIO DE ALMEIDA

THIAGO SOARES
Diretor de Habilitação

e Veículos do DETRAN/ES
Protocolo 37737

__________________________________

O DIRETOR-GERAL DO DETRAN|ES
assinou nesta data, o seguinte Ato:
Instrução de Serviço P N° 1209,
EXONERAR, a pedido, de acordo
com o art. 61, da Lei Complemen-
tar n° 46/94, o servidora Rosany
Scarpati Riguetti do cargo efeti-
vo de Técnico Superior I, IV, A –
Administradora do DETRAN|ES, a
contar de 07/05/2012.
(Processo: 57778205)

Vitória, 07 de Maio de 2012.
Fábio Henrique Pina Nielsen

Diretor Geral - DETRAN|ES
Protocolo 37470

Instituto de Obras Públicas
do Estado do Espírito Santo

- IOPES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 045
- P, DE 11 DE MAIO DE 2012.
TORNAR SEM EFEITO, de acordo
com o disposto no § 10 do art. 16 da
Lei Complementar nº 46, de 31 de ja-
neiro de 1994, a nomeação para o car-
go efetivo técnico superior operacio-
nal de RAPHAEL DE ABREU ALMEI-
DA, aprovado em concurso público,
conforme Instrução de Serviço nº 038-
P, de 03 de abril de 2012, publicada no
Diário Oficial de 05/04/2012.

MARCELO COIMBRA
DE RESENDE

DIRETOR GERAL - Respondendo
Protocolo 37407

Vigência: O  prazo de vigênc ia
passará de 23 (vinte e três) me-
ses para 35 (trinta e cinco) me-
ses, sendo prorrogado de 11/05/
2012 a 11/05/2013.
Data da assinatura: 11/05/2012.
Vitória–ES, 11 de Maio de 2012.

Helena Zorzal Nodari
Diretora Presidente

IDURB-ES
Protocolo 37574

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE
ADITAMENTO DE RETIFICAÇÃO E
DE PRAZO AO CONTRATO DE EM-
PREITADA N° 035/2010. PROC.
57224447 . Partes: IOPES e a
Empresa LOFT INTERIORES, AR-
QUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA
EPP. Objeto: Aditar os itens 4.1 e
4.2 da CLÁUSULA QUARTA – DOS
PRAZOS CONTRATUAIS E PROR-
ROGAÇÃO do referido Contrato .
Prazo de Execução: Fica pror-
rogado por 60 (sessenta) dias.
Prazo de Vigência: Fica prorro-
gado por 60 (sessenta) dias. Fica
anexada a este aditivo a planilha
contendo o Novo Cronograma, con-
forme fls. 03/05 do processo aci-
ma. Assinatura: 20/04/2012.

Protocolo 37666
______________________________

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 046
P, DE 11 DE MAIO DE 2012
O DIRETOR GERAL DO INSTITU-
TO DE OBRAS PÚBLICAS DO ES-
TADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso da atribuição que lhe confere a
Lei Complementar nº 381, publica-
da em 01 de março de 2007, e
CONSIDERANDO os termos do Edi-
tal nº 01/2008-DER-ES/IOPES, pu-
blicado em 12 de agosto de 2008,
que regulamentou a realização do
concurso público para preenchimento
de vagas dos cargos que compõem
o quadro de pessoal efetivo do IO-
PES, e suas alterações publicadas em
01/09/2008 e 22/12/2008, conforme
processo nº 40255638;
CONSIDERANDO os termos do Edital
nº 02/2009 - DER-ES/IOPES, publica-
do em 28 de abril de 2009, que homo-
logou o resultado final do concurso;
CONSIDERANDO o Edital nº 003/
CP/2011, publicado em 11 de abril
de 2011, que prorroga a vigência
do Concurso Público nº 01/2008
DER-ES/IOPES;
CONSIDERANDO a Instrução de
Serviço Nº 045-P, de 11 de maio
de 2012, que tornou sem efeito a
nomeação de Raphael de Abreu
Almeida, resolve:
NOMEAR, nos termos do inciso I
do art. 12 e do art. 13 da Lei Com-
plementar Nº 46, de 31 de janeiro
de 1994, o candidato abaixo rela-
cionado, habilitado em concurso
público para provimento do cargo
técnico superior operacional:
Técnico Superior Operacional
– Sistemas Elétricos
Nome
Classificação
João Pedro Rosa Neto
08º

MARCELO COIMBRA
DE RESENDE

DIRETOR GERAL - Respondendo
Protocolo 37414

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO

- SEDES -

ORDEM DE SERVIÇO Nº 39, DE
11 DE MAIO DE 2012.
INTERROMPER, por necessidade de
serviço, as férias relativas ao exer-
cício de 2012, do servidor PEDRO
PAULO FERREIRA SOARES, nº fun-
cional 3050130, a partir de
12.05.2012, ressalvando-lhe o direi-
to de gozar os 10 (dez) dias restan-
tes oportunamente. Proc. 57848629.

MARIA HELENA DA SILVA
Gerente Técnico-Administrativo

Protocolo 37467

leila.aragao
Realce